平成 19年 12 月 12 日

静岡県建設部長 衛門久明 様

静岡県森の力再生事業評価委員会

委員長 佐藤克昭

平成 18 年度に「静岡県もりづくり県民税条例」及び「静岡県森の力再生基金条

例」に基づいて静岡県が実施した「森の力再生事業」について検証・評価した結果

は、下記のとおりです。

記

１ 評価対象箇所

平成 18年度に事業実施した 114 箇所（面積：877ha）

（別紙 1の 12 箇所を抽出して詳細に検証）

２ 評価結果

（１）検証・評価

事業の執行状況について検証した結果、いずれも適正に執行されており、事

業目的に適う効果が期待できると評価しました。

（２）提言

以下の事項に配慮して、事業を執行されるよう提言します。

①事業成果についての県民広報に一層努めてください。

②多様な整備者の参入をさらに進めてください。

③下層植生の回復状況を継続的に確認し、 回復が不十分な箇所については適切

な措置をとってください。

④現場で発生した木材や竹材の利用に努めてください。

⑤簡易作業路の整備水準は、 対象林地の状況に応じて柔軟に対応できるよう検

討してください。

＜参考：平成 19年度委員会の開催状況＞

・平成 19年６月 29日（金） 第１回委員会

（内容：平成 18年度事業実績の確認、事業評価対象箇所の抽出）

・平成 19年 10 月 31 日（水） 第２回委員会

（内容：施行地現地調査、平成 18年度事業の検証・評価）

（別紙１）

○抽出箇所一覧（12箇所）

番

号
整備者 所在地 事業区分

面積

(ha)

補助金

(円)

1-1 愛鷹山森林組合 伊豆の国市多田向峠 18.30 12,384,000

1-2 御殿場市森林組合 御殿場市神山 2.86 3,773,000

1-3 富士市森林組合 富士市桑崎笹塚 29.70 20,000,000

1-4 静岡市森林組合 静岡市葵区大沢 19.32 12,134,000

1-5 (株)東海フォレスト 島田市福用大鱗 54.57 25,341,000

1-6 NPO 林林林 藤枝市瀬戸ノ谷 3.06 2,120,000

1-7 掛川市森林組合 掛川市萩間 31.79 19,054,000

1-8 (株)倉石 掛川市倉真 6.08 5,545,000

1-9 龍山森林組合 浜松市龍山町下平山

人工林再生整

備(環境伐)

3.98 3,293,000

2-1 伊豆森林組合 南伊豆町伊浜 19.25 15,962,300

2-2 田方森林組合 伊豆市大平

人工林再生整

備(環境伐・倒

木処理) 8.46 29,962,000

3-1 引佐町森林組合 浜松市都田町
竹林・広葉樹等

整備(整理伐)
0.43 1,738,000